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Prof. Dr. Haydar Çoruh yazdı. 

Türkiye’de eğitim sistemi uzun yıllardır toplumsal dönüşümlerin merkezinde yer almış, 

öğretmenlik ise bu dönüşümlerin hem öznesi hem de nesnesi konumunda olmuştur. 

Modernleşme çabalarından Cumhuriyet reformlarına, köy enstitülerinden dijitalleşme 

sürecine kadar birçok aşamada öğretmen, toplumun aydınlanmasını ve gelişimini taşıyan 

temel aktör olarak görülmüştür. Buna rağmen günümüzde öğretmen ve öğreticilerin 

toplumsal, ekonomik ve kültürel değerinin artması gerekirken son yıllarda gözle görülür 

biçimde azalması dikkat çekmektedir. Bu durum, çok katmanlı nedenlerin bir araya 

gelmesiyle oluşan karmaşık bir olgudur. 

Öncelikle, öğretmenin değer kaybı yalnızca Türkiye’ye özgü değildir; küresel bir problem 

olarak tartışılmaktadır. Ancak Türkiye bağlamında bu sürecin daha belirgin hâle gelmesinde 

yapısal zafiyetler önemli rol oynamaktadır. Bunların başında eğitim politikalarının sık 

değişmesi, sistemin istikrarsızlaşması ve öğretmenin toplumsal güven kaybına uğraması 

gelmektedir. Müfredat değişikliklerinin sıklığı, sınav sistemlerinin sürekli yenilenmesi ve 

öğretmenin rehberlik rolünün belirsizleşmesi, toplumun eğitim otoritesine duyduğu güveni 

aşındırmaktadır. 

Bununla birlikte, öğretmen yetiştirme sistemindeki nitelik sorunları, mesleki prestijin 

gerilemesinde temel belirleyiciler arasındadır. Eğitim fakültelerinin sayısındaki hızlı artış, 

kontenjan genişlemeleri ve yeterlilik ölçme süreçlerinin zayıflaması, öğretmenliğin seçkin bir 

uzmanlık alanı olma niteliğini aşındırmıştır. 

Bu noktada özellikle göz ardı edilemeyecek tarihsel bir olgu üzerinde durmak gerekir: 

Türkiye’de yaklaşık 40 yıldır kurumsallaşmış olan dershanecilik ve etüt merkezleri 

sistemi. 1980’lerden itibaren üniversiteye girişte rekabetin yoğunlaşması, dershaneleri 

“hızlandırılmış soru çözme pratiği” üzerinden öğrenci yetiştiren alternatif bir eğitim alanına 

dönüştürmüştür. Bu yapı, zamanla kendi içinde bir öğretmen tipolojisi üretmiş; öğretmenleri 

vasıflı–vasıfsız, ünlü–sıradan gibi kategorilere ayıran bir ayrımcılık mekanizmasını 

beslemiştir. 

Dershanelerde “ün” kazanmış hocalar, çoğu zaman pedagojik formasyon ve akademik 

donanım bakımından yeterli olmasalar bile, veliler tarafından sürekli “iyi hoca” olarak 

idealize edilmiştir. Özel okullar da zamanla bu mantığa eklemlenmiş; öğrenci ve veli talebini 

artırma amacıyla dershane kökenli “popüler hocaları” kadrolarına dahil ederek piyasa mantığı 

içinde işleyen rekabetçi bir yapıya dönüşmüştür. Böylece öğretmenlik, pedagojik yetkinlikten 

ziyade popülerliğin belirleyici olduğu bir meslek alanına doğru kaymıştır. 

Bu durumun karşısında devlet okullarındaki öğretmenler, mesleğin etik değerlerini koruma 

çabası içinde giderek daha fazla yıpratılmıştır. Toplumsal sorumluluk bilinciyle görev yapan, 

uzun yılların birikimini öğrencisine aktarma mücadelesi veren bu öğretmenler; liyakat 

eksikliği, ilgisizlik, kurumsal destek yetersizliği ve ekonomik zorlanmalar nedeniyle hem 

motivasyon hem de itibar açısından ciddi bir erozyon yaşamaktadır. Özellikle veliler, 

dershanede “ünlü hoca–devlet okulunda sıradan hoca” karşıtlığı üzerinden öğretmenin 



yetkinliğini sorgulamakta; bu durum öğretmenin otoritesini ve saygınlığını derinden 

zedelemektedir. 

Bu ayrışma, öğretmenlik mesleğini yalnızca ekonomik değil, ahlaki ve psikolojik bir 

yıpranmaya da sürüklemektedir. Devlet okulundaki öğretmen, dershane mantığının ürettiği 

performans kültürü içinde “yetersiz” görülmekte; oysa dershane sisteminin başarısı gerçek 

pedagojik eğitimden değil, sınav odaklı kısa vadeli tekniklerden beslenmektedir. Sonuçta 

toplum, gerçek eğitimci ile sınav koçunu ayırt etmekte zorlanmakta; bu da öğretmenin değer 

kaybını daha görünür hâle getirmektedir. 

Dijital çağın getirdiği bilgi enflasyonu da öğretmenin otoritesini aşındıran başka bir etmendir. 

Bilgiye hızlı erişim, öğretmeni bilgi aktarıcısı olarak gereksizleştirdiği algısını yaratmakta; 

oysa öğretmen, bilgiyi anlamlandıran ve pedagojik bağlama yerleştiren rehberdir. Bu rolün 

toplum tarafından tam olarak kavranmaması, öğretmenin fonksiyonunun yüzeyselleşmesine 

yol açmaktadır. 

Ekonomik unsurlar da meslek değerinin gerilemesinde belirleyicidir. Öğretmenlerin alım 

gücü, çalışma koşulları ve sosyal statüleri, benzer eğitim düzeyine sahip diğer mesleklerle 

kıyaslandığında gerilemiştir. Ekonomik gücün düşük olması, toplumun mesleğe duyduğu 

saygıyı da azaltmaktadır. 

Kültürel düzeyde, otoriteye duyulan güvensizlik çağımızın genel eğilimidir. Post-modern 

dönemde bütün otorite biçimleri sorgulanmakta; doğal olarak öğretmenin otoritesi de bu 

sorgulamanın bir parçası hâline gelmektedir. 

Sonuç olarak Türkiye’de öğretmenin değer kaybı; dershaneler ve özel okulların piyasa 

mantığıyla yarattığı popülerlik odaklı hoca kültüründen, devlet okullarındaki liyakat ve destek 

eksikliğine; aile–okul ilişkisindeki bozulmadan ekonomik sorunlara kadar çok yönlü bir 

yapıya sahiptir. Bu tablo değiştirilebilir; ancak bunun için yalnızca ekonomik iyileştirmeler 

değil, öğretmenlik mesleğini yeniden anlamlandıran kapsamlı bir zihniyet dönüşümü 

gerekmektedir. 

Öğretmenlik, bir toplumun geleceğini belirleyen en temel meslektir. Dershane kültürünün 

gölgesinde değil, pedagojik yetkinliğin ışığında yeniden değer kazanması, hem eğitim 

sisteminin hem de toplumun geleceği açısından zorunludur. 

 


